1

ATA Nº 10/2016 DA REUNIÃO DO COLEGIADO/ 1

COMISSÃO DE GESTÃO/PPGMV 2

 3

 4

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas e 5

trinta minutos, no Anfiteatro Prof. João Francisco Coelho de Oliveira no Hospital 6

Veterinário da Universidade Federal de Santa Maria, reuniu-se em caráter ordinário o 7

Colegiado/Comissão de Gestão do Programa de Pós-Graduação em Medicina 8

Veterinária. Compareceram os seguintes membros: professores Fernanda Silveira 9

Flores Vogel (coordenadora), Glaucia Denise Kommers, Alfredo Quites 10

Antoniazzi, Carlos Augusto Rigon Rossi, Cinthia Melazzo de Andrade, Maurício 11

Veloso Brun, os representantes discentes Thirssa Helena Grando (doutorado), 12

Rômulo Oliveira Fernandes da Silva (mestrado) e Maria Moro da Rosa (Secretária 13

do PPGMV). Antes de iniciar a reunião foi acrescentado um ponto na pauta a respeito 14

de solicitação de coorientação. O primeiro assunto da pauta foi a leitura e aprovação 15

da Ata 07/2016. O segundo assunto da reunião foi a homologação dos planos de 16

Docência Orientada dos alunos de mestrado e doutorado: Alex dos Santos, Antônio 17

Alcemar Beck Júnior, Caiane Tasca, Daniele Rodrigues, Dênis Antonio Ferrarin, Eliana 18

Burtet Parmeggiani, Fabrício Amadori Machado, Felipe Baldissarella Gavioli, Janaína 19

Brand Dillmann, José Conrado dos Santos Jardim, Laís Giuliani Felipetto,  Laurence 20

Boligon de Araujo, Luciana Gonçalves Teixeira, Luciana Schneider, Marco Aurélio 21

Avendano Motta, Marta Elena Machado Alves, Matheus Pippi da Rosa, Raissa Kuntz 22

Dias, Renata Dalcol Mazaro, Zoila Naeko Coloma Adanya, Caroline Zamperete 23

Reginato, Letícia Reginato Martins, Camila Tonini, Khaled Chourabi, Simone 24

Stefanello, Ana Paula Martini, Guilherme Lopes Dornelles, Juliana Germano Ferst, 25

Marta Sílvia Gava, Rosangela Estel Ziech, Stéfano Leite Dau, Fernanda Ramos, 26

Vanessa Zanchi Sarturi, Harlan Hallamys de Lima Nascimento e Silvana Giacomini 27

Collet. No terceiro item da pauta foi apresentada e aprovada a proposta de criação da 28

disciplina Seminário de Tese e ficou definido que o doutorando deverá cursar essa 29

disciplina até o sexto semestre de curso. No quarto ponto foi analisado e aprovado o 30

relatório de atividades pos-doc de Letícia Beatriz Matter. No quinto assunto da pauta 31

foi a indicação de membro suplente do professor Saulo Tadeu Lemos Pinto Filho para 32

o CEUA, professor Daniel Curvello de Mendonça Müller. No item acrescentado na 33

pauta foi a aprovação de co-orientação da professora Mariana Martins Flores para o 34

 2

aluno de mestrado de Alex dos Santos. Nada a mais havendo a ser tratado, esta 1

reunião foi encerrada, e eu, Maria Moro da Rosa, secretária do PPGMV, lavrei a 2

presente ATA, a qual vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. 3

 4

 5

                                                                                                                                   6

Fernanda Silveira Flores Vogel (coordenadora)

Glaucia Denise Kommers

Alfredo Quites Antoniazzi

Carlos Augusto Rigon Rossi

Cinthia Melazzo de Andrade

Maurício Veloso Brun

Thirssa Helena Grando

Rômulo Oliveira Fernandes da Silva

Maria Moro da Rosa
 7